
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de agosto de 2024 Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO 118/2024

• ERRATA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2023

• EXTRATO DO CONTRATO N° 123/2024

• EXTRATO DO CONTRATO N° 125/2024

•  TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

• EXTRATO DO CONTRATO N° 124/2024

• ERRATA AO TERMO DE CONTRATO Nº 125/2024.

• ERRATA AO TERMO DE CONTRATO Nº 126/2024.

• DECRETO Nº 29 DE 05 DE AGOSTO DE 2024

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ n.º 11.449.996/0001-33 

 

EXTRATO DE CONTRATO 118/2024 
 
 
Espécie: Contrato firmado com ALVES BRITO MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ: 49.774.002/0001-27, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ATENÇAO ESPECIALIZADA DE TRATAMENTO ESCLEROSANTE NÃO ESTÉTICO DE 
VARIZES A NIVEL AMBULATÓRIAL AOS USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 
DO MUNICIPIO TERRA NOVA-BA, Amparo: Credenciamento 003/2024; Vigência do contrato:  até 
31/12/2024; Cobertura Orçamentária: 3.01.01; 2084; 33.90.34.00; 1500/1600;; Valor: R$ 706.888,00 
(setecentos e seis mil, oitocentos e oitenta e oito reais), Assinatura: 13/08/2024- Eder São Pedro 
Menezes-Prefeito 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844D0784EDFA15D82D9600EE0BFD6193

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

 
RETIFICO SEGUNDO TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO TERÇA‐

FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024 | ANO IX ‐ EDIÇÃO Nº 01444 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 004. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2023 
 
2º Termo de Aditamento ao Contrato firmado com a empresa JOSEVAL DE JESUS SILVA, 
inscrito no CNPJ: 46.637.442/0001-44, Objeto: acréscimo 25,00% (vinte e cinco por cento) de 
itens do contrato no valor original, que versa sobre a contratação de pessoa física ou jurídica 
para prestação de serviços de transporte escolar rural dos alunos matriculados na rede de ensino 
público do município de Terra Nova-BA, Fundamento Legal: alíneas “b” e “d”, § 1º do art. 65, da Lei 
Federal 8.666/93; Valor: R$ 14.496,00 (quatorze mil, quatrocentos e noventa e seis reais). 
Assinatura: 01/07/2024. Eder São Pedro Menezes, - Terra Nova-BA 

 

 

LEIA‐SE: 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2023 
 
2º Termo de Aditamento ao Contrato firmado com a empresa JOSEVAL DE JESUS SILVA, 
inscrito no CNPJ: 46.637.442/0001-44, Objeto: acréscimo 25,00% (vinte e cinco por cento) de 
itens do contrato no valor original, que versa sobre a contratação de pessoa física ou jurídica 
para prestação de serviços de transporte escolar rural dos alunos matriculados na rede de ensino 
público do município de Terra Nova-BA, Fundamento Legal: alíneas “b” e “d”, § 1º do art. 65, da Lei 
Federal 8.666/93; Valor: R$ 16.560,00 (dezesseis mil quinhentos e sessenta reais). Assinatura: 
01/07/2024. Eder São Pedro Menezes, - Terra Nova-BA 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEE3A24B10478E12A239B76C29C8C653

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 123/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A FROTA PERTECENTE AO MUNICIPIO DE TERRA 
NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 023/2024, com fulcro no art. 75, II, Lei 
14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 2032/ 2060/ 
2013; 3.3.90.30.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 59.142,81 (cinquenta e nove mil, cento e 
quarenta e um reais e oitenta e um centavos). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 

15/08/2024 - Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8CE529E657DFDF6AB5719320DE8856D

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 124/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO E BALANCEMENTO DE PNEUS, DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 025/2024, com fulcro no 
art. 75, II, Lei 14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 
2032/ 2060/ 2013; 3.3.90.39.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 15/08/2024 - Eder 
São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C4829BD5F92AA6C2B6320C63B2B88DA

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve 
ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do 
art. 75, II do mesmo dispositivo, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E 
BALANCEMENTO DE PNEUS, DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência e HOMOLOGAR à empresa 
MS PECAS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ: 33.604.016/0001-62, com valor de R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais). 
 

                                                               Terra Nova/BA, 14 de agosto de 2024 

 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07395B5B5807EBA4BB7CAF3C893FCF1E

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve 
ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do 
art. 75, II do mesmo dispositivo, cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 
ATENDER A FROTA PERTECENTE AO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência e HOMOLOGAR à empresa MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-
62, com valor de R$ R$ 59.142,81 (cinquenta e nove mil, cento e quarenta e um 
reais e oitenta e um centavos). 
 
 
 

                                                               Terra Nova/BA, 14 de agosto de 2024 

 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA8E73D283C8425CAF681B422506681F

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve 
ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do 
art. 75, II do mesmo dispositivo, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E 
BALANCEMENTO DE PNEUS, DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência e HOMOLOGAR à empresa 
MS PECAS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ: 33.604.016/0001-62, com valor de R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais). 
 

                                                               Terra Nova/BA, 14 de agosto de 2024 

 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A801C7A3FE50FD9D5F0E7FD095D52DBF

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 124/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO E BALANCEMENTO DE PNEUS, DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 025/2024, com fulcro no 
art. 75, II, Lei 14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 
2032/ 2060/ 2013; 3.3.90.39.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 15/08/2024 - Eder 
São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0ACEA89B428D42A910FB47032461CB09

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

RETIFICO  EXTRATO DE  CONTRATO  PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL  DO MUNICIPIO  TERÇA‐
FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024 | ANO IX ‐ EDIÇÃO Nº 01461 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO 005 

 
ONDE SE LÊ: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 123/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A FROTA PERTECENTE AO MUNICIPIO DE TERRA 
NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 023/2024, com fulcro no art. 75, II, Lei 
14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 2032/ 2060/ 
2013; 3.3.90.30.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 59.142,81 (cinquenta e nove mil, cento e 
quarenta e um reais e oitenta e um centavos). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 

15/08/2024 - Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 

LEIA-SE: 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 125/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A FROTA PERTECENTE AO MUNICIPIO DE TERRA 
NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 023/2024, com fulcro no art. 75, II, Lei 
14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 2032/ 2060/ 
2013; 3.3.90.30.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 59.142,81 (cinquenta e nove mil, cento e 
quarenta e um reais e oitenta e um centavos). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 

15/08/2024 - Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26846C61EA260DDB8872D88181B3DDCE

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 
 

RETIFICO  EXTRATO  DE  CONTRATO  PUBLICADO  NO  DIARIO  OFICIAL  DO  MUNICIPIO 

TERÇA‐FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024 | ANO IX ‐ EDIÇÃO Nº 01461 | CADERNO 1 DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO 006. 

 
   
        ONDE SE LÊ: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 124/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO E BALANCEMENTO DE PNEUS, DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 025/2024, com fulcro no 
art. 75, II, Lei 14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 
2032/ 2060/ 2013; 3.3.90.39.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 15/08/2024 - Eder 
São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
  LEIA‐SE: 
 
 

 EXTRATO DO CONTRATO N° 126/2024 
 

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MS PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 33.604.016/0001-62, Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO E BALANCEMENTO DE PNEUS, DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 025/2024, com fulcro no 
art. 75, II, Lei 14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.01.01/ 2.08.01/ 3.01.01/ 4.01.01; 2011/ 2023/ 
2032/ 2060/ 2013; 3.3.90.39.00; 1500/ 1540/ 1550; Valor: R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil, 
setecentos e quarenta reais). Vigência:  15/08/2024 a 31/12/2024; Assinatura: 15/08/2024 - Eder 
São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B92A180D5DEAAA990CF09F2FD1990EE

terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.102.288,00
(Três milhões e cento e dois mil e duzentos e oitenta e
oito reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 29 DE 05 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 568 de 15 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.102.288,00 (Três 
milhões e cento e dois mil e duzentos e oitenta e oito reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO - GAP

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - GAP

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.800,00

Total por Ação: 5.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.800,00

20301 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO - PJM

2.005 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PJM

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAD

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 43.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 15.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 12.300,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 38.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 22.500,00

Total por Ação: 130.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.800,00

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

Página: 1 de 520/08/2024 - 14:45:16 - 3681366  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDUR

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 464.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.600,00

Total por Ação: 479.600,00

2.024 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 482.600,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 260.000,00

3.3.90.39.00 / 15010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 415.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 440.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00

3.1.90.16.00 / 16050000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 57.200,00

Total por Ação: 664.200,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 706.888,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 761.888,00

Página: 2 de 520/08/2024 - 14:45:16 - 3681366  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.491.088,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 43.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMEC

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.94.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 141.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 234.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

2.107 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAS

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.010 - BENEFICIOS EVENTUAIS PARA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

Página: 3 de 520/08/2024 - 14:45:16 - 3681366  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 3.102.288,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

1.008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 2.492.388,00

Total por Ação: 2.492.388,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.492.388,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.90.39.00 / 17190000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.003 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E SANEMANTO BÁSICO

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 92.900,00

Total por Ação: 92.900,00

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FMS

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 405.000,00

Total por Ação: 405.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 554.900,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

1.012 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 4 de 520/08/2024 - 14:45:16 - 3681366  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8



terça-feira, 20 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01461 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 3.102.288,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 5 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 05 de agosto de 2024.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 5 de 520/08/2024 - 14:45:16 - 3681366  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C473B6932BF5977F68E19DD0A8C02DB8


		2024-08-20T15:11:14-0300




